
SINDACO n. 3 del 12-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI BINETTO 

 

 

 

 

COMUNE DI BINETTO 

CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 

 
 

 

 

 

 

 

COPIA ORDINANZA SINDACALE  

 

REG. GEN. N. 16 DEL 12-04-2024 

 

REG. SETT. N. 3 DEL 12-04-2024 

 

 

 

 
OGGETTO: MODIFICA DELL'ORARIO DI APERTURA E CHIUSURA DEL CIMITERO 

COMUNALE. 

 

 

IL SINDACO 
 

 

RICHIAMATI: 

 

• l'art. 51, comma 1, del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 che attribuisce al Sindaco i compiti di 

manutenzione, ordine e vigilanza dei cimiteri; 

• l'art. 50, comma 7, del D.lgs. n. 267/200, il quale stabilisce: "Il sindaco, altresì, coordina e 

riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei criteri 

eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei 

servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni 

interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di 

armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti."; 

• l’art. 46 del Vigente Regolamento comunale sui servizi funebri e cimiteriali, ai sensi del quale: “1) I 

cimiteri sono aperti al pubblico secondo l’orario fissato, per stagioni, dal Sindaco.  

2) L’entrata dei visitatori è ammessa fino a 15 minuti prima della scadenza dell’orario.  

3) La visita al cimitero fuori orario è subordinata al permesso del Responsabile del Servizio, da  



SINDACO n. 3 del 12-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI BINETTO 

 

rilasciarsi per comprovati motivi.  

4) L’avviso di chiusura è dato di regola a mezzo di segnale acustico, 15 minuti prima della scadenza  

dell’orario, o di appositi cartelli apposti all’ingresso del Cimitero, in modo che la chiusura  

avvenga entro l’ora prescritta.”; 

 

RITENUTO provvedere ad una regolamentazione degli orari di apertura e chiusura del cimitero 

comunale per stagioni, al fine di rendere la la fruibilità più congeniale all’esigenza dell’utenza; 

 

VISTA la propria precedente ordinanza n.r.g. 8 del 16.02.2024 con la quale è stato istituito e 

regolamentato l’orario di apertura e chiusura per stagioni del cimitero comunale; 

 

RAVVISATA l’opportunità di apportare una modifica agli orari di apertura e chiusura per stagioni del 

cimitero comunale, al fine di favorirne una maggiore accessibilità, incrementando il tempo di apertura;  

 

Tutto ciò premesso, 

ORDINA 

 

1. di MODIFICARE, con decorrenza dal 15.04.2024, l’orario di apertura e chiusura del Cimitero 

Comunale, come di seguito previsto: 

GIORNO  MAGGIO - SETTEMBRE OTTOBRE - APRILE 

lunedì  chiuso chiuso 

martedì  08:30 -12:00    08:30-12:00 

mercoledì  08:30 -12:00   16-30-17:30 08:30-12:00  15:30-16:30 

giovedì  08:30 -12:00    08:30-12:00 

venerdì  08:30 -12:00   16-30-17:30 08:30-12:00  15:30-16:30 

sabato  09:00 -12:30    08:30-12:30 

domenica  09:00 -12:30    09:30-12:30 

 

2. di STABILIRE il seguente giorno di chiusura: 15 agosto; 

 

DISPONE 

1. che gli agenti di Polizia Locale e le altre forze dell'Ordine vigilino sul rispetto della presente 

ordinanza; 

2. che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante: 

- affissione all'Albo Pretorio online del Comune; 

- affissione in idoneo spazio all'interno del Cimitero Comunale; 

- pubblicazione sul sito internet del Comune. 

La presente ordinanza potrà essere modificata o revocata solo con specifico provvedimento del 

Sindaco. 

AVVERSO 

 

La presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. ed 

entro 120 gg. al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dalla normativa vigente in 

materia. 

 

 

F.to Il Sindaco 

. Vito Bozzi* 

  



SINDACO n. 3 del 12-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI BINETTO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la presente ordinanza è stata pubblicata  in data 12-04-2024     sull’Albo Pretorio on-

line di questo Comune con il n. 266 

Binetto, 12-04-2024 

 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

  GIUSEPPE RIZZA 

 

 

 

- E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

      Binetto, lì 12-04-2024 

 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 


